
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 25 marzo 2024 - n. 4826
Approvazione della graduatoria dei produttori apistici 
ammessi e non ammessi a finanziamento e del riparto dei 
contributi ammessi e concedibili per le associazioni di 
produttori, settore dell’apicoltura – Campagna 2023/2024 
(Reg. UE 2021/2115) 

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E  

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno 
ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’am-
bito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in 
particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla ge-
stione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamen-
ti (UE) 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari,  (UE) 251/2014 concernente la definizione, 
la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione 
delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati 
e (UE) 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricol-
tura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione;

Visto il Regolamento delegato  (UE) 2022/127 della Com-
missione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 
concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF) n.  614768 del 30 novem-
bre 2022, modificato con decreto del MASAF n. 278467 del 30 
maggio 2023, avente ad oggetto «Disposizioni nazionali di at-
tuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redige-
re nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 
della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti  (UE) n. 1305/2013 e (UE) 
n.  1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del 
settore dell’apicoltura»;

Visto il decreto del MASAF n. 663070 del 28 dicembre 2022 «Ri-
partizione dei finanziamenti del Programma nazionale quin-
quennale per il miglioramento della produzione e commercia-
lizzazione dei prodotti dell’apicoltura – campagne apistiche 
2023/2024», che assegna a Regione Lombardia l’importo pari a 
1.607.932,66 euro per l’anno finanziario FEAGA 2024;

Viste:

• la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 7688 del 
28 dicembre 2022 «Disposizioni speciali relative al settore 
dell’apicoltura - Approvazione del sottoprogramma apisti-
co di Regione Lombardia 2023 – 2027 ai sensi del decreto 
ministeriale n. 614768 del 30 novembre 2022»;

• la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 1315 del 
13 novembre 2023 relativa al piano di attuazione 2023-2024 
del Sottoprogramma apistico di Regione Lombardia 2023 
– 2027, in applicazione del Regolamento  (UE) 2021/2115, 
con la quale si stabilisce che l’importo di € 1.607.932,66 
assegnato a Regione Lombardia dal MASAF per l’anno fi-
nanziario FEAGA 2024 è così ripartito: 

 − € 300.000,00, per la realizzazione degli interventi A ed F 
nel periodo 1° agosto - 31 dicembre 2023 con riferimento 
al piano apistico di attuazione 2023; eventuali economie 
saranno reimpiegate per la realizzazione degli interventi 
di cui al piano apistico anno 2023/2024;

 − € 1.307.932,66 per la realizzazione dell’intervento B nel 
periodo 1° agosto 2023 - 30 giugno 2024 e degli interventi 

A ed F nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2024 di cui al 
piano apistico anno 2023/2024;

Visto il decreto del dirigente di struttura (d.d.s.) n.  3712 del 
5 marzo 2024 di autorizzazione al pagamento di complessivi € 
200.022,22 a favore delle Associazioni di produttori apistici per 
le spese sostenute nel periodo 1° agosto - 31 dicembre 2023 ed 
integrazione delle spese sostenute nel periodo 1° gennaio – 31 
luglio 2023, OCM Miele, campagna 2023; 

Ritenuto pertanto di accertare una economia di spesa pari 
ad € 99.977,78 dovuta alla differenza tra l’importo accantonato 
di € 300,000,00 e l’importo pagato di € 200.022,22, che può es-
sere aggiunta alla disponibilità finanziaria dell’anno 2024 per un 
totale di € 1.407.910,44; 

Preso atto che la citata d.g.r. n. 1315/2023 stabilisce:

• i criteri di riparto nel caso in cui le risorse disponibili non 
siano sufficienti a soddisfare il fabbisogno delle domande 
ammesse;

• la possibilità di modificare il riparto, al fine di un migliore e 
più efficiente utilizzo delle risorse, mediante compensazioni 
secondo il seguente ordine di priorità:
1. graduatoria unica produttori apistici;
2. sotto-azione B1.2; 
3. sotto-azione B2.1;
4. intervento F;
5. intervento A;

Visto il d.d.s. n. 19887 del 12 dicembre 2023 di approvazione 
del Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni del 
settore dell’apicoltura - Campagna 2023/2024 che dispone:

• le modalità e le responsabilità per la gestione ed i controlli 
inerenti alla concessione degli aiuti nell’ambito del settore 
dell’apicoltura;

• il termine per la presentazione delle domande di aiuto fissa-
to al 31 gennaio 2024;

• che l’Organismo Pagatore Regionale, sulla base degli esiti 
delle attività istruttorie, approva entro 60 giorni dal termine 
della presentazione delle domande:

 − la graduatoria delle domande ammesse e finanziate; 
 − la graduatoria delle domande ammesse e non finanzia-
te per mancanza di risorse; 

 − l’elenco dei richiedenti non ammessi per esito istruttoria 
negativa;

Rilevato che al termine del 31 gennaio 2024 risultano 
pervenute:

• n. 102 domande di aiuto da parte di Produttori Apistici;

• n. 2 domande di aiuto da parte delle Associazioni di pro-
duttori;

Preso atto che, dagli esiti dell’attività istruttoria effettuata dalle 
Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca (AFCP) della Dire-
zione Generale Agricoltura, sovranità alimentare foreste (DGA) 
competenti e dalla Provincia di Sondrio, risultano istruite posi-
tivamente n. 96 domande di aiuto di Produttori apistici per un 
importo ammissibile di € 400.800,23 e n. 2 domande di aiuto 
delle Associazioni di produttori per un importo ammissibile di € 
1.274.552,28;

Preso atto che per i Produttori apistici il contributo ammesso di 
€ 400.800,23, risulta così ripartito tra le azioni/sottoazioni dell’in-
tervento B:

• € 124.871,19 sull’azione B1.1,

• € 20.640,31 sull’azione B2.2,

• € 15.216,65 sull’azione B3.2,

• € 39.053,86 sull’azione B4.2,

• € 201.018,22 sull’azione B5;
Considerato che per i Produttori apistici il contributo erogabile 

massimo di € 532.932,66, stabilito nel riparto finanziario del Pia-
no di attuazione 2023/2024 approvato con d.g.r. n. 1315/2023, 
risulta sufficiente a coprire le richieste di finanziamento perve-
nute ed istruite positivamente di € 400.800,23 e che l’importo 
residuo di € 132.132,43 può essere destinato per finanziare le 
maggiori richieste delle domande positivamente istruite delle 
Associazioni di produttori;

Rilevato che a seguito delle istruttorie la somma degli importi 
ammissibili dei Produttori apistici e delle Associazioni di produt-
tori corrisponde ad un contributo complessivo di € 1.675.352,51, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

– 23 –

maggiore di € 267.442,07 rispetto alla disponibilità finanziaria di 
€ 1.407.910,44;

Considerato che per le Associazioni di produttori l’effettiva 
disponibilità finanziaria risulta quindi pari a € 1.007.110,21, im-
porto determinato dalla differenza tra la disponibilità finanziaria 
complessiva € 1.407.910,44 e l’importo di € 400.800,23 destina-
to per i Produttori apistici;

Rilevato che le domande di aiuto presentate dalle Associazio-
ni di produttori sono state istruite positivamente per un importo 
ammissibile di € 1.274.552,28 superando di € 267.442,07 la ci-
fra disponibile e che pertanto è necessario procedere al riparto 
delle risorse, così come definito dalla citata d.g.r. n. 1315/2023;

Ritenuto quindi, con il presente atto,
1. di approvare la graduatoria dei n. 96 Produttori apistici am-

messi e finanziati con i relativi contributi e i punteggi attri-
buiti, sulla base degli esiti delle attività istruttorie effettuate 
dalle Strutture AFCP della DGA competenti e dalla Provin-
cia di Sondrio, di cui all’allegato 1, parte integrante del pre-
sente atto, per un importo totale pari a € 400.800,23;

2. di approvare l’elenco dei Produttori apistici non ammessi, 
a seguito di istruttoria negativa, di cui all’allegato 2, parte 
integrante del presente atto;

3. di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie 
effettuate dalle Strutture AFCP della DGA competenti, i con-
tributi ammessi e quelli concedibili, sulla base delle risor-
se disponibili, alle Associazioni di produttori per le relative 
azioni/sottoazioni, per un importo complessivo pari ad € 
1.007.110,21, come indicato nell’allegato 3, parte integran-
te del presente atto, dando atto che il restante importo am-
missibile di € 267.442,07 non è finanziabile per mancanza 
di risorse;

4. di finanziare, in caso di rinunce o di economie di spesa, 
le maggiori richieste di contributo da parte delle Associa-
zioni di produttori, sulla base dell’ordine di priorità stabili-
to nel piano di attuazione 2023-2024 approvato con d.g.r. 
n. 1315/2023;

5. di rilasciare, ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazio-
ne n.  24/2004 del Comitato Interministeriale per la Pro-
grammazione Economica (CIPE), in attuazione della leg-
ge n. 144 del 17 maggio 1999 e smi, un Codice Unico di 
Progetto (CUP) che accompagna ciascuna domanda di 
contributo dall’approvazione del provvedimento di asse-
gnazione delle risorse fino al suo completamento; 

6. di comunicare ai produttori apistici singoli, per il tramite 
delle competenti Strutture AFCP della DGA e della Provin-
cia di Sondrio, l’ammissione a finanziamento, unitamente 
al codice CUP assegnato;

Richiamati

• la d.g.r. n.  5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organi-
smo Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli inter-
venti in agricoltura»,

• il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»,

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»,

• la d.g.r. n. XII/113 Seduta del 12 aprile 2023 «Struttura, Com-
piti e Attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale in at-
tuazione del Reg. (UE) n. 2022/127»,

• la d.g.r. n. XII/546 del 3 luglio 2023 «VIII Provvedimento Or-
ganizzativo» che ha approvato il nuovo assetto organiz-
zativo della Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII 
legislatura,

• la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento Or-
ganizzativo 2023», che assegna dal 15 luglio 2023 a Paolo 
Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tecnico 
e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 
Organismo Pagatore Regionale,

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

Dato atto che il presente provvedimento è emanato nel rispet-
to dei tempi previsti dal d.d.s. n. 19887/2023 (60 giorni dal termi-
ne della presentazione delle domande) e cioè entro il 29 marzo 
2024;

Recepite integralmente le premesse:

DECRETA
1. di approvare la graduatoria dei n. 96 Produttori apistici am-

messi e finanziati con i relativi contributi e i punteggi attribuiti, 
sulla base degli esiti delle attività istruttorie effettuate dalle Strut-
ture AFCP della DGA competenti e dalla Provincia di Sondrio, di 
cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto, per un im-
porto totale pari a € 400.800,23;

2. di approvare l’elenco dei Produttori apistici non ammessi, 
a seguito di istruttoria negativa, di cui all’allegato 2, parte inte-
grante del presente atto;

3. di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie ef-
fettuate dalle Strutture AFCP della DGA competenti, i contributi 
ammessi e quelli concedibili, sulla base delle risorse disponibili, 
alle Associazioni di produttori per le relative azioni/sottoazioni, 
per un importo complessivo pari ad € 1.007.110,21, come indi-
cato nell’allegato 3, parte integrante del presente atto, dando 
atto che il restante importo ammissibile di € 267.442,07 non è 
finanziabile per mancanza di risorse; 

4. di finanziare, in caso di rinunce o di economie di spesa, le 
maggiori richieste di contributo da parte delle Associazioni di 
produttori, sulla base dell’ordine di priorità stabilito nel piano di 
attuazione 2023-2024 approvato con d.g.r. n. 1315/2023;

5. di rilasciare, ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione 
n. 24/2004 del Comitato Interministeriale per la Programmazio-
ne Economica (CIPE), in attuazione della legge n. 144 del 17 
maggio 1999 e smi, un Codice Unico di Progetto (CUP) che ac-
compagna ciascuna domanda di contributo dall’approvazio-
ne del provvedimento di assegnazione delle risorse fino al suo 
completamento; 

6. di comunicare ai produttori apistici singoli, per il tramite del-
le competenti Strutture AFCP della DGA e della Provincia di Son-
drio, l’ammissione a finanziamento, unitamente al codice CUP 
assegnato;

7. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it);

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del Decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27.

Il dirigente
Paolo Tafuro

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

– 24 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

N. NR_DOMANDA RAGIONE_SOCIALE ENTE_DESTINATARIO
TOT. CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE (€) PUNTEGGIO CUP

1 202402761242 API - SONDRIO - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PROVINCIA DI SONDRIO 10.245,00 13,00 E78H24000230005
2 202402759006 APICOLTURA BEE HAPPY DI TOGNELA PAOLO PROVINCIA DI SONDRIO 8.400,00 11,00 E68H24000150005
3 202402787810 APICOLTURA IOZZI DI IOZZI ANDREA DGA - Varese 3.120,00 10,00 E88H24000150005
4 202402788093 IL MIELE DEI GONZAGA DI ROVESTI PIETRO DGA - Mantova 6.000,00 10,00 E58H24000130005
5 202402783069 APICOLTURA MAZZUCCHELLI FRANCESCO DGA - Bergamo 5.154,68 9,90 E48H24000240005
6 202402783386 APICOLTURA SERIANA DI ROTOLI ANDREA DGA - Bergamo 10.081,02 9,89 E98H24000080005
7 202402788314 AZIENDA AGRICOLA LUCA BONIZZONI S.S. DGA - Pavia 11.640,00 9,00 E98H24000090005
8 202402784386 MELYOS SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE DGA - Lecco 8.968,50 9,00 E88H24000170005
9 202402787786 APICOLTURA VENERONI DI VENERONI MATTEO DGA - Pavia 5.985,00 8,75 E58H24000120005

10 202402769268 SOCIETA' AGRICOLA AGAPE DI BASSI G. E ROTTOLI F. S.S. DGA - Como 699,60 8,70 E18H24000270005
11 202402781860 APICOLTURA M2 DI VENERONI MARCO DGA - Pavia 5.985,00 8,40 E68H24000160005
12 202402782982 AZIENDA AGRICOLA VISMARA GIANFRANCO DI VISMARA GIANLUCA DGA - Bergamo 10.200,00 8,36 E18H24000170005
13 202402784517 PANZERI ERNESTO DGA - Lecco 9.920,86 8,00 E48H24000340005
14 202402782000 APICOLTURA FORTINI DGA - Bergamo 9.076,96 8,00 E88H24000190005
15 202402781325 APICOLTURA BEESIOL DI LODIGIANI RICCARDO DGA - Lodi 3.094,16 7,80 E88H24000140005
16 202402786478 AZ. AGRICOLA E APICOLTURA LA TRACCIA DI FUMAGALLI PIETRO DGA - Lecco 9.302,62 7,60 E88H24000160005
17 202402784002 APICOLTURA ANDREA GIUNTA DGA - Varese 1.492,50 7,26 E18H24000130005
18 202402788097 SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE ALBANIGRA DGA - Como 4.191,00 7,17 E48H24000360005
19 202402782932 AZIENDA AGRICOLA NATURASCELTA DI MENI ELENA DGA - Bergamo 12.209,19 7,13 E68H24000180005
20 202402773971 AZIENDA AGRICOLA RADICI ALPINE DI BARUTA VERONICA PROVINCIA DI SONDRIO 3.938,02 7,08 E28H24000180005
21 202402780395 BRIC DI TROVATO ANNA SARA PROVINCIA DI SONDRIO 2.409,83 7,06 E68H24000190005
22 202402777405 MIELE CURTI DI FERRARO DAVIDE PROVINCIA DI SONDRIO 2.132,93 6,95 E78H24000320005
23 202402774432 DELL'ORTO GIACOMO DGA - Monza e Brianza 5.670,00 6,82 E78H24000280005
24 202402784089 APICOLTURA TRE CORNI DGA - Lodi 3.036,00 6,70 E38H24000180005
25 202402773605 MONTI PAOLO DGA - Pavia 1.207,20 6,65 E18H24000240005
26 202402787922 GALLO MAURIZIO DGA - Como 1.844,26 6,42 E48H24000300005
27 202402786847 APICOLTURA PAGANI ANDREA DGA - Varese 643,80 6,40 E98H24000070005
28 202402783399 AZ. AGR. RONCHELLO DI RISI ANDREA FABIO DGA - Bergamo 14.400,00 6,30 E38H24000190005
29 202402784044 APICOLTURA BORGO ABATE DI GIUDICI NICOLA DGA - Mantova 2.328,00 6,23 E48H24000230005
30 202402783137 CAGLIO DAVIDE DGA - Lecco 693,00 6,16 E48H24000270005
31 202402781139 BALLERINI ANTONELLA DGA - Como 6.000,00 5,86 E28H24000190005
32 202402787227 CERRI ROBERTO PROVINCIA DI SONDRIO 12.126,84 5,76 E98H24000110005
33 202402772959 AZIENDA AGRICOLA L'APE MAIA DI ROGANTI ROBERTA PROVINCIA DI SONDRIO 4.578,00 5,75 E18H24000160005
34 202402777847 MIELISSA DI PEZZINI MELISSA DGA - Lecco 1.200,00 5,71 E18H24000220005
35 202402767767 DE LORENZI SAMUELE DGA - Lecco 2.520,00 5,70 E48H24000290005
36 202402788077 AZIENDA AGRICOLA LE COLONIE DI ROBUSTELLI DELLA CUNA MICHELA PROVINCIA DI SONDRIO 6.068,50 5,60 E78H24000260005

SETTORE MIELE - Campagna 2023 - 2024
PRODUTTORI APISTICI AMMESSI E FINANZIATI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 1



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

N. NR_DOMANDA RAGIONE_SOCIALE ENTE_DESTINATARIO
TOT. CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE (€) PUNTEGGIO CUP

37 202402788037 AZIENDA AGRICOLA CHELIDONIA S.S. SOCIETA' AGRICOLA DI COLOMBARI LIVIO E MAUCIERI STEFANIA DGA - Lecco 1.848,00 5,60 E38H24000210005
38 202402789052 CORVI LUNA PROVINCIA DI SONDRIO 5.466,42 5,60 E18H24000190005
39 202402780122 MINUSCOLI FILIPPO DGA - Bergamo 1.239,00 5,55 E88H24000180005
40 202402774842 MUSSI NICOLO' DGA - Varese 2.143,63 5,45 E28H24000210005
41 202402787372 I QUATTRO ORSI DI NEDROTTI GIULIA DGA - Brescia 3.662,31 5,33 E38H24000250005
42 202402780804 BINDA MARTA DGA - Como 2.521,43 5,30 E48H24000260005
43 202402786691 APICOLTURA FRATTINI DIEGO DGA - Varese 2.100,00 5,25 E38H24000150005
44 202402780713 CA' DEI GALLI SOCIETA' AGRICOLA DGA - Brescia 3.052,20 5,20 E38H24000230005
45 202402779349 ZAMPOLLI APICOLTURA DI ANNALISA GUIDORZI DGA - Mantova 5.275,32 5,00 E58H24000170005
46 202402760263 LE API DI SPINO DI MANDELLI UMBERTO DGA - Lecco 3.015,99 5,00 E78H24000310005
47 202402783579 LA BOTTEGA DEL MIELE DI SOZZI MATTEO DGA - Milano 4.510,32 4,95 E18H24000200005
48 202402786294 SOCIETA' AGRICOLA IL MULINO S.R.L. PROVINCIA DI SONDRIO 1.852,13 4,87 E68H24000260005
49 202402789066 DI ERBA IN FIORE DI PONTIGGIA ACHILLE ASH DGA - Como 2.790,00 4,60 E38H24000240005
50 202402769016 AZIENDA AGRICOLA DE BONI VALERIO DGA - Varese 3.000,00 4,43 E38H24000220005
51 202402782220 CAGNOLI SABINA DGA - Bergamo 5.028,00 4,38 E68H24000200005
52 202402757441 AZIENDA AGRICOLA API FLOR DI MARIOTTI ESTERINA DGA - Cremona 3.442,62 4,36 E78H24000240005
53 202402779532 AZ.AGR. RE CECCONI MARCO DGA - Milano 5.373,60 4,35 E38H24000200005
54 202402788935 MIELORI DI BOTTA LORENZO DGA - Como 2.619,23 4,35 E18H24000230005
55 202402772072 MATICA SOCIETA' AGRICOLA S,S, DGA - Lecco 3.510,00 4,18 E58H24000150005
56 202402782988 MICHELE BOZZO DGA - Milano 1.209,60 4,02 E48H24000310005
57 202402789297 APICOLTURA DEL VEDETTO DI JACOPO ANTONELLI DGA - Brescia 1.320,00 4,01 E58H24000100005
58 202402787034 SOCIETA' AGRICOLA APICOLTURA GAMBERONI RICCARDO & C. SOCIETA' SEMPLICE DGA - Varese 2.750,60 3,86 E68H24000250005
59 202402761243 MISTO' GABRIELE DGA - Como 3.543,00 3,84 E38H24000270005
60 202402775171 AZIENDA AGRICOLA APICOLTURA LA VIA DELL'APE DI ANDREA ROMANO DGA - Brescia 1.755,00 3,83 E68H24000170005
61 202402775610 APICOLTURA DI MEREGALLI ELENA DGA - Lecco 2.885,81 3,74 E98H24000060005
62 202402775218 LUCCHELLI ENRICA MARIA DGA - Pavia 3.000,00 3,70 E38H24000260005
63 202402784099 AGRICOLA SAN LORENZO DI GENUIZZI DANIELA DGA - Bergamo 4.339,14 3,68 E88H24000130005
64 202402782751 APICOLTURA GIRANI DANIELE DGA - Pavia 4.756,50 3,59 E18H24000140005
65 202402777219 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE PROVINCIA DI SONDRIO 3.552,34 3,40 E98H24000130005
66 202402783034 FOINI LUCA DGA - Bergamo 2.017,26 3,40 E98H24000120005
67 202402782268 APICOLTURA MATTIA DI RIGO LORENZO DGA - Milano 2.040,00 3,40 E38H24000160005
68 202402777143 PACE ANTONIO DGA - Milano 3.416,79 3,40 E48H24000330005
69 202402784212 MARTINELLI MICHELA CATERINA DGA - Brescia 2.518,20 3,40 E58H24000140005
70 202402783872 AZIENDA AGRICOLA VALSOLDA S.R.L.S. - SOCIETA' AGRICOLA DGA - Como 6.948,00 3,30 E48H24000250005
71 202402780189 VERTICAL WORLD DI FERRARIO CHRISTIAN DGA - Como 4.168,50 3,08 E18H24000280005
72 202402776429 SOMARTII DI STEFANO PESCI PROVINCIA DI SONDRIO 5.099,10 3,07 E28H24000220005
73 202402784535 CONTI ANDREA DGA - Brescia 1.380,00 2,66 E28H24000200005
74 202402788102 AZIENDA AGRICOLA LE CAVE DEL CEPPO DI DONDONI RAFFAELE PALMIRO DGA - Milano 1.578,59 2,65 E78H24000250005
75 202402783999 CAMPOCHIARO SEBASTIAN DGA - Bergamo 2.189,59 2,35 E98H24000100005
76 202402782684 BASSI LUCA PROVINCIA DI SONDRIO 2.268,00 2,30 E78H24000270005

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 2



Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

– 26 – Bollettino Ufficiale

N. NR_DOMANDA RAGIONE_SOCIALE ENTE_DESTINATARIO
TOT. CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE (€) PUNTEGGIO CUP

77 202402788958 L'APE MAIA DI BEZZINI SHEILA DGA - Cremona 6.075,00 2,30 E78H24000300005
78 202402777860 CROTTOGINI PAOLA PROVINCIA DI SONDRIO 1.350,00 2,25 E68H24000210005
79 202402779233 SOCIETA' AGRICOLA CA' DELL'ORA S.R.L. DGA - Cremona 3.810,05 2,25 E58H24000160005
80 202402788118 MELLIVORA DI BLONDA MATTIA DGA - Bergamo 600,00 2,25 E18H24000210005
81 202402786656 L'ALVEARE DI TOMMASO OLPER DGA - Lecco 833,75 2,11 E68H24000220005
82 202402781778 MERIGO MICHELE DGA - Cremona 2.118,00 2,05 E98H24000140005
83 202402776811 APIAMOR DI STEVENAZZI MASSIMO DGA - Varese 1.207,80 2,02 E28H24000170005
84 202402784147 OVER TREES DI COLOMBO FRANCESCO DGA - Lecco 2.000,44 1,91 E18H24000260005
85 202402759275 CONTINI MICHELE DGA - Pavia 7.452,89 1,75 E18H24000180005
86 202402786128 RAVERA ANDREA DGA - Como 7.535,99 1,60 E68H24000240005
87 202402787979 APICOLTURA PIETROBONI DGA - Brescia 3.353,40 1,20 E38H24000170005
88 202402767734 OMODEI ILARIA DGA - Brescia 3.344,26 1,10 E38H24000280005
89 202402760661 PENSA MICHELE PROVINCIA DI SONDRIO 3.119,88 1,05 E68H24000230005
90 202402781799 APICOLTURA BAITA DEL SOLE DI PASINETTI GIUSEPPINA DGA - Bergamo 1.320,00 1,04 E58H24000090005
91 202402786611 IMPOGGIO DI FRONTI GIOVANNI SOCIETA' AGRICOLA DGA - Pavia 1.245,00 1,01 E78H24000290005
92 202402783086 MONTINI CHIARA DGA - Pavia 2.940,00 1,00 E18H24000250005
93 202402769022 COPPINI ANGELO DGA - Como 1.221,00 0,71 E48H24000280005
94 202402787463 MIELEDELIZIE DI BIANCHI RICCARDO DGA - Milano 10.103,40 0,38 E48H24000320005
95 202402783281 PIFFERO GIORDANO DGA - Varese 3.684,00 0,20 E48H24000350005
96 202402787838 APICOLTURA LE API DI ROSPOCCHIA DI ALFANO PATRIZIA DGA - Pavia 5.736,68 0,05 E58H24000110005

TOTALE 400.800,23

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 3



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

ALLEGATO 2

N. NR_DOMANDA RAGIONE_SOCIALE ENTE_DESTINATARIO
1 202402779932 BURATTI LORENZO DGA - Pavia
2 202402787624 MARCHIORI DAVIDE AZIENDA AGRICOLA DGA - Brescia
3 202402781323 LE DELIZIE DELL' ALVEARE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DGA - Brescia
4 202402783960 APICOLTURA ROCCOLO MOSETTA DI CHIERIGHINI DAVIDE DGA - Brescia
5 202402783855 AZ.AGRICOLA LA RUER VERDA DI SVANERA ELISA DGA - Brescia
6 202402786738 AZ. AGR. POGGIO FIORITO DI ROVATI MARCO DGA - Pavia

SETTORE MIELE - CAMPAGNA 2023 - 2024
PRODUTTORI APISTICI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 1



Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 02 aprile 2024

– 28 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 3

Associazioni di produttori apistici azioni spesa ammessa
in istruttoria % contributo

contributo ammesso
in istruttoria

 in base alla % di aiuto

contributo concedibile 
dopo riparto

contributo non 
finanziabile per 

mancanza di risorse

A1 34.999,65 € 100 34.999,65 € 26.273,95 € 8.725,70 €
A2 502.061,25 € 90 451.855,12 € 257.600,00 € 194.255,12 €

B1.2 240.000,00 € 75 180.000,00 € 180.000,00 € 0,00 €
B2.1 26.666,70 € 75 20.000,02 € 20.000,02 € 0,00 €
F1 29.392,11 € 100 29.392,11 € 29.392,11 € 0,00 €

Totale Associaz. 833.119,71 € 716.246,90 € 513.266,08 € 202.980,82 €
A1 € 35.000,00 100 35.000,00 € 24.723,63 € 10.276,37 €
A2 € 329.538,75 90 296.584,88 € 242.400,00 € 54.184,88 €

B1.2 € 240.000,00 75 180.000,00 € 180.000,00 € 0,00 €
B2.1 € 20.740,00 75 15.555,00 € 15.555,00 € 0,00 €
F1 € 31.165,50 100 31.165,50 € 31.165,50 € 0,00 €

Totale Associaz. 656.444,25 € 558.305,38 € 493.844,13 € 64.461,25 €

Totale Generale 1.489.563,96 € 1.274.552,28 € 1.007.110,21 € 267.442,07 €

APILOMBARDIA
CUP: E18H24000150005

Punteggio: 100,29
Percentuale: 51,52

ASSOCIAZIONE APICOLTORI LOMBARDI
CUP: E88H24000200005

Punteggio: 94,38
Percentuale: 48,48

SETTORE MIELE - CAMPAGNA 2023 - 2024
ASSOCIAZIONI DI PRODUTTORI APISTICI AMMESSE E FINANZIATE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 1


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 25 marzo 2024 - n. 4826
	Approvazione della graduatoria dei produttori apistici ammessi e non ammessi a finanziamento e del riparto dei contributi ammessi e concedibili per le associazioni di produttori, settore dell’apicoltura – Campagna 2023/2024 (Reg. UE 2021/2115) 




